²²¹ Nel ms. versi ipermetri: "serà caro tesoro dentro al so gremio/sai che iusto labore ma' perse premio"

havendo di Phebea scorta suo lume 25
 mi fai dove è mio cor suspirando ire
 et da luoco sicuro prima partire²²²
 et sì me infiammi poi d'un ciecho ardore
 che ogni grande erore
 exstimaria ch'al facto ussisse poco; 30
 io cominzai per gioco,
 Amore, siguire il tuo custume in terra
 per haver pace et alfin serà pur guerra²²³.
 Tu fai che io non fu ma' da me sì ardito
 che la Ragon volesse haver da lunze, 35
 ma cum quel stral, che senza lei più punze,
 andar mi festi al punto ove sum ito,
 che me ha poi nel pensar tuto smarito
 et se del tuo principio ti ramembra
 ti me stesso te asembra 40
 com'hom scampato in mar sopra d'un scoglio²²⁴
 et se questo dir voglio,
 qual scusa farai tu sopra tal testo,
 se 'l tuo principio fu cagion di questo.
 Mentre sì parlo a la Ragon mi volto 45
 et chiegio a lei perduon s'i' sum trascorso
 non me regiendo col suo iusto morasso:
 "Colpa è d'Amor che m'ha in so rete avvolto²²⁵
 tal ch'io non so se mai serò dissolto
 et tal di che mi rese cum lusinghe, 50
 cum promesse et aringhe

²²² Nel ms. versi ipermetri: "mi fai dove è mio core suspirando ire/e da luoco sicur prima partire".

²²³ Nel ms. versi ipermetro: "per haver pace et alfine serà pur guerra".

²²⁴ Nel ms. verso ipermetro: "com'hom scampato in mare sopra d'un scoglio".

²²⁵ Nel ms. verso ipermetro: "Colpa è d'amore che m'ha in so rete avvolto".

tenuto me ha et sallo, ch'è qui presente,²²⁶
 ch'io dico intierramente
 il vero meglio che non ha dito lui,
 ben che sia il falsso et 'l ver scoperto a vui." 55
 Alhor si sdegna la ragione et move
 et vede Amor che vol ricominziare
 so scuse et lei lo fa in silencio stare
 et dice "Per tuo honor non far pi[ù] prove²²⁷
 che hor non mi sun le tue malicie nove; 60
 da la tua vena il mal qui nasce et sorgie²²⁸,
 ma questi non s'acorge. "
 "Acorgie sì ma tu lo fforci et inganni,
 né starà già mult'anni
 sotto tuo ombra dimorando tieco, 65
 ch'elglie sie grato di tornarssi mieco."
 Et più non dice et partese turbata,
 né più parlar ci vol, né più ce ascolta,²²⁹
 se non²³⁰ che a me si volta
 et dice lacrimando "I' per te piango 70
 et io in contesa cum Amor rimango."

²²⁶ Verso ipermetro.

²²⁷ Nel ms. verso ipermetro: "et dice "Per tuo honore non far pi[ù] prove".

²²⁸ Nel ms. verso ipermetro: "da la tua vena il male qui nasce et sorgie".

²²⁹ Nel ms. verso ipermetro: "né più parlar ci vole, né più ce ascolta".

²³⁰ Nel ms. "soño".